Sprawa Dźwinoujścia i Braniewa znalazła się w *articuli*, według których Franciszek z Moliano przesłuchiwał świadków inflanckich w r. 1312, mianowicie w art. 23 dotyczącym obu tych klasztorów i w art. 113 mówiącym tylko o pierwszym z nich. Zeznania świadków w obu tych sprawach przedstawiają się jak następuje: Świadek VIII, Jakub z Wasfalii, cysters w klasztorze Walchenna, potwierdził zarzut uczyniony Krzyżakom w art. 23, że wypędzili (*expulerunt*) zakonników z Dźwinoujścia i że sam widział owych wyrzuconych (*ieictos*). Dodał także, iż i zakonnicy i inni

<sup>22</sup> Ibidem, c. II, q. II, cap. II: *Omnes leges, tam ecclesiasticae, quam vulgares et publicae, praecipunt, ut omnia sibi ablata restituantur ei, qui suis est rebus exspoliatus.*

<sup>23</sup> F. Bączkiewicz, *Prawo kanoniczne*, t. 3, wyd. 3, Opole 1958, ss. 73—74.

<sup>24</sup> *Dekrety Grzegorza IX*, lib. II, tit. XIII, cap. VII: *...mandamus, quatenus, si est ita, praedicto clerico praefatam ecclesiam cum redditibus inde perceptis restituas et in pace eam possidere permittas. Restitutione autem facta, si quid adversus eum super praescripta ecclesiae proponere volueris, coram Exon. episcopo, delegato a nobis, per te vel sufficientem responsalem tuum cum eodem Renaldo ordine iudicario poteris experiri.*

<sup>25</sup> Causa III, quaestio II, cap. III: *Oportet, ut primo vos tam de invasis civitatibus et monasteriis et mansis, quam de reliquis generaliter rebus redinvestiri faciat; quia nec nudi contendere, nec inermes inimicis nos debemus opponere.*

<sup>26</sup> C. III, q. I, cap. III: *Si enim per vim aliquid ab eo extortum est vel ablatum, intra annum potest agere contra deiectorem in quadruplum, post annum in simplum.*

mówili, że bracia wyrzucili (*eiecerunt*) franciszkanów z Braniewa. Świadka zapytano także o imiona tych, co zostali wyrzuceni (*qui fuerint illi eiecti*)<sup>27</sup>. Pytany co do art. 213 kanonik premonstratensów ryskich Maciej zeznał również, że Krzyżacy wypędzili (*expulerunt*) cystersów z Dźwinoujścia<sup>28</sup>, a Henryk, przeor cystersów w Walchenna, pytany z tegoż artykułu, także użył wyrazu *expulerunt* i dodał, że jeszcze niedawno Krzyżacy wyrzucili z Dźwinoujścia dwóch zakonników (*quod noviter duose eiēcissent monachos de dicto monasterio*), a zapytany o imiona tych, co wyrzucili (*eiecerunt*) cystersów z klasztoru dźwinoujskiego, wymienił mistrza inflanckiego i trzech komturów. Odpowiadając zaś na pytanie, którzy to byli zakonnicy, co z rzezonego klasztoru zostali tak wyrzuceni (*qui fuerint monachi de dicto monasterio sic eiecti*), świadek wymienił imiennie czterech. Zapytano go wreszcie o czas, w którym Krzyżacy wyrzucili rzezonych mnichów (*quo tempore dictos monachos eiecerint*)<sup>29</sup>.